UỶ BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN ĐĂK R’LẤP                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NC                              Đăk R’lấp, ngày     tháng 09 năm 2023
     “Về việc xử lý

    đơn của công dân”

Kính gửi: ông Hồ Mười

Thôn 3, xã Nhân Cơ, huyện Đăk R’lấp, tỉnh Đăk Nông

Ngày 11/9/2023 UBND huyện Đăk R’lấp nhận được đơn của ông Hồ Mười trú

tại thôn 3, xã Nhân Cơ, huyện Đăk R’lấp, tỉnh Đăk Nông. Đơn do HĐND tỉnh Đăk

Nông chuyển đến theo PCĐ số 61/HĐND-VP ngày 5/9/2023.

Tóm tắt nội dung đơn:

- Đề nghị cơ quan chức năng xem xét cho phép gia đình ông tiếp tục được xây

dựng nhà trên diện tích đất chưa thực hiện chuyển đổi mục đích sử dụng (đã bị

UBND xã Nhân Cơ xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai tại Quyết

định số 10/QĐ-XPVPHC ngày 14/8/2023) và một số nội dung liên quan đến việc

thu hồi, đền bù khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện công trình trục chính nối từ

Quốc lộ 14 vào khu Công nghiệp Nhân Cơ.

- Kiến nghị xem xét quá trình xử phạt vi phạm hành chính về đất đai đối với hộ

ông Hồ Mười của UBND xã Nhân Cơ.

Qua xem xét nội dung đơn và các tài liệu có liên quan UBND huyện có ý kiến

như sau:

- Liên quan đến nội dung đơn nêu trên, ngày 24/8/2023 ông Hồ Mười đã có đơn

gửi UBND huyện Đăk R’lấp để được xem xét giải quyết. Trên cơ sở nội dung đơn,

ngày 29/8/2023 Chủ tịch UBND huyện đã giao phòng Tài nguyên Môi trường xem

xét tham mưu UBND huyện trả lời dứt điểm đối với nội dung đơn của ông theo quy

định.

Ngày 30/8/2023 Phòng Tài nguyên Môi trường ban hành công văn số

622/TN&MT gửi các phòng ban, đơn vị về việc đề nghị báo cáo một số nội dung

giải quyết liên quan đến các nội dung trong đơn kiến nghị của ông Hồ Mười làm cơ

sở để phòng Tài nguyên Môi trường tham mưu UBND huyện ban hành công văn trả

lời cho hộ ông theo quy định. Về việc này, đề nghị phòng Tài nguyên Môi trường

tiếp tục phối hợp với các liên quan khẩn trương xem xét tham mưu UBND huyện

giải quyết đơn của ông Hồ Mười đến kết quả cuối cùng, báo cáo kết quả giải quyết

về HĐND tỉnh Đăk Nông và UBND huyện.

Ngoài ra, ngày 25/8/2023 lãnh đạo UBND huyện đã tổ chức Tiếp công dân định

kỳ đối với hộ ông Hồ Mười trú tại thôn 3, xã Nhân Cơ. Kết quả buổi tiếp công dân,

UBND huyện đã ban hành thông báo kết luận số 184/TB-UBND ngày 28/8/2023

trong đó đã giao các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, xem xét tham mưu UBND

huyện có văn bản trả lời cụ thể đối với một số nội dung ông Hồ Mười đã kiến nghị.

2

Như vậy, đối với một số nội dung đơn của ông Hồ Mười đang được phòng Tài

nguyên Môi trường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xem xét tham mưu

UBND huyện giải quyết. Khi có kết quả sẽ ban hành văn bản trả lời cho ông theo

quy định.

- Đối với nội dung đề nghị xem xét quá trình xử phạt vi phạm hành chính về

đất đai đối với hộ ông Hồ Mười của UBND xã Nhân Cơ:

Trong trường hợp nếu ông Hồ Mười khiếu nại Quyết định này. Căn cứ Điều

17, Luật Khiếu nại năm 2011 quy định thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

xã, phường, thị trấn và Thủ trưởng cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị

xã, thành phố thuộc tỉnh:

“Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là cấp xã);

Thủ trưởng cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố trực

thuộc tỉnh (sau đây gọi chung là cấp huyện) có thẩm quyền giải quyết khiếu nại lần

đầu đối với quyết định hành chính, hành vi hành chính của mình, của người có trách

nhiệm do mình quản lý trực tiếp.” Đề nghị ông Hồ Mười gửi đơn đến UBND xã

Nhân Cơ để được giải quyết theo thẩm quyền.

Trên đây là nội dung xử lý đơn của UBND huyện Đắk R’Lấp đối với đơn của

ông Hồ Mười trú tại thôn 3, xã Nhân Cơ, huyện Đăk R’lấp, tỉnh Đăk Nông./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT.UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên – Môi trường.(t/hiện).

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng;

- Ban QLDA&PTQĐ huyện;

- Thanh tra huyện; (theo dõi).

- BTCD huyện;

- UBND xã Nhân Cơ;

- Cổng thông tin điện tử -VPUBND huyện;

- Lưu: VT.                                                                      Nguyễn Quang Tứ

		2023-09-14T17:07:00+0700

		2023-09-15T07:56:02+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T06:20:43+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Nguyễn Quang Tứ<tunq.dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T07:07:59+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T07:08:11+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-18T08:31:01+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Ủy ban nhân dân huyện Đắk R-lấp<dakrlap@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!